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Folketingets Energipolitiske Udvalg
Christiansborg 
1240 København K

Energipolitisk Udvalg har i brev af 15. januar 2010 stillet mig følgende spørgsmål 43
alm. del, som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 43:

"Vil ministeren redegøre for udvikling og status for konvertering fra individuel 
naturgasfyring til fjernvarme på baggrund af den tidligere klima- og energiministers 
opfordring til landets kommuner i januar 2009?"

Svar:

Min forgænger skrev den 27. januar 2009 til samtlige kommunalbestyrelser med en 
opfordring om at sætte fokus på konverteringsprojekter i kommunerne. Det er kom-
munalbestyrelsernes ansvar at udføre varmeplanlægningen i kommunen gennem 
godkendelse af projektforslag.

Reaktionen fra sektoren har været meget klar. En væsentlig forudsætning for at sæt-
te skub i konverteringen er mere præcise regler for kompensation til gasselskaberne 
ved tab af individuelle naturgaskunder til fjernvarmen og dermed klarere regler for
kommunerne til at fastsætte kompensationen i forbindelse med godkendelsen af pro-
jektforslag for konvertering. Status er derfor, at udviklingen mere eller mindre er gået 
i stå - en situation, som understøttes af de nuværende lave naturgaspriser.

For at imødekomme behovet for klarere regler, har jeg med lovudkast om ændring af 
lov om varmeforsyning, som for nylig har været sendt i høring, lagt op til at muliggøre 
fastsættelse af regler om indregning af yderligere omkostninger i varmeprisen, hvor-
ved der kan etableres et klarere hjemmelsgrundlag for kommunernes rolle og klarere 
regler for kompensationens størrelse. 

At dømme ud fra høringssvarene møder forslaget bred opbakning i sektoren, og jeg 
forventer på den baggrund, at sektoren kan bidrage til udmøntningen, såfremt lov-
forslaget vedtages i Folketinget.

Jeg er orienteret om, at der nu har været fornyede forhandlinger om en kompensati-
onsordning mellem Dansk Fjernvarme og Naturgas Midt-Nord og HNG, nu HMN Na-
turgas I/S, og at parterne er ved at nå frem til en fælles enighed.

Det Energipolitiske Udvalg 2009-10
EPU alm. del Svar på Spørgsmål 43
Offentligt



KLIMA- OG 

ENERGIMINISTERIET

Side 2
Det er meget positivt, at branchen selv er opsat på at bidrage til at fjerne barrierer for 
en fornuftig udvikling. Jeg ser et sådant resultat som et godt skridt på vejen til at lave 
landsdækkende regler.

Lovforslaget til ændring af bestemmelserne i varmeforsyningsloven forventer jeg at 
fremsætte i Folketinget 3. marts 2010. Vedtages lovforslaget, vil udmøntningen af 
hjemlen kunne ske inden for få måneder.

Med venlig hilsen

Lykke Friis


